1

附件 1

吴川市突发事件预警信息发布中心部门

整体支出绩效自评报告

评价年度：2022 年度

评价单位：吴川市突发事件预警信息发布中心（公章）：

填报日期：2023 年 4 月 20 日

2

根据《吴川市财政局关于开展 2023 年财政资金绩效自评工作

的通知》（吴财绩[2023]2 号）要求，我单位及时布置自评，成立

自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，

经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，形成

本评价报告。现将 2022 年度吴川市突发事件预警信息发布中心整

体支出自我绩效评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

吴川市突发事件预警信息发布中心的主要职责是：承担市委、

市政府及其他部门需要对外发布的突发事件预警信息发布的组织

工作；负责突发事件预警信息管理平台的建设、运行和维护工作；

负责应急气象网站、应急气象频道、应急短信平台、应急微博、

应急手机客户端、应急“12121”自动电话答询平台的日常服务工

作；负责突发事件预警信息发布的数据统计、信息反馈工作；负

责应急气象频道直播节目的摄像供给、日常直播管理。本单位核

定事业编制 8 名，在岗 5 名。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1.本年度绩效目标申报项目 3 个，金额 23.40 万元，批复项

目 3 个数，金额为 23.40 万元，情况如下：

（1）基础业务系统运维应急气象频道业务费

（2）应急预警决策服务短信费

（3）沿海气象灾害实景监测经费

3

（三）部门整体支出绩效目标

吴川市突发事件预警信息发布中心发布区设置“五区六岗”，

指挥区发挥应急处置和灾害治理指挥功能，整合三防、应急、气

象合署办公，充分发挥预警中心在综合协调、应急指挥、资源整

合、信息共享的作用。可在第一时间、权威发布经县应急办审核

的自然灾害、事故灾难、公共卫生事件三大类突发事件预警信息。

预警中心运作采取平战结合原则，“战时”对外发布各部门的突发

事件预警信息及突发事件应急处置和灾害治理指挥，“平时”发布

天气预报、开展科普宣教工作，提高社会公众的防灾减灾救灾能

力，增强防灾减灾救灾意识，提高预警信息发布时效和覆盖面，

增强政府在组织全社会进行防灾减灾和突发事件应对、维护社会

稳定方面的能力，实现了由被动应对灾害到主动预防灾害的转变

可提高预警信息发布能力。

（四）部门整体支出情况

支出管理情况。

1.整体支出完成率 100%，本年实际支出数与收入持平。

2.2022 年财政批复拨款总支出为 53.92 万，其中基本支出为

30.52 万元，项目支出为 23.4 万元。

基本支出明细如下：

工资福利支出 29.92 万元，商品和服务支出 0.59 万元。

项目支出明细如下：

1. 基础业务系统运维应急气象频道业务费 8 万元。

2. 应急预警决策服务短信费 7 万元。

4

3. 沿海气象灾害实景监测经费 8.4 万元

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

为扎实推进预算绩效评价管理工作，做好部门整体支出绩效

自评工作，切实提高资金使用绩效，根据吴川市财政局关于印发

《吴川市预算部门（单位）整体支出绩效评价管理办法》的通知

（吴财评[2019]5 号）的文件精神，经研究，我局成立绩效自评

工作领导小组，由局长担任组长，副局长担任副组长，局各股室

负责人担任成员，具体名单如下：

组 长：庞晓军

副组长：吴伟清

成 员：詹宇宁 黄梓豪 冯子祥 秦超龙

绩效自评工作领导小组主要职责：确保开展好部门整体支出

绩效、财政项目支出的绩效评价工作的顺利进行，按时按质完成

绩效评价工作，并按我局对绩效评价工作的统一部署，及时组织

绩效评价工作，按时准确报送绩效评价的相关资料。

（二）自评工作情况。

1、前期准备

成立绩效自评小组，明确分工。

2、组织实施

（1）根据部门整体支出预期绩效目标设定情况，审查有

关对应的业务资料。

（2）根据部门整体支出预算安排情况，审查有关对应的

5

收支财务资料。

（3）形成评价结论并撰写评价报告。

（三）自评材料报送时间及质量。

我单位按照有关规定按时按质报送自评材料。我单位对所报

送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

我局报送的自评报告、基础数据表、评分表与在市政府网站

公开的自评报告、基础数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

本单位绩效自评小组根据整体绩效自评指标评分表，审查有

关对应的业务资料和对应的收支财务资料，综合评判单位在预算

年度内整体支出绩效目标的完成情况及其履行职责的经济性、效

率性、效果性和公平性，自评分数为 100 分，等级为优。

（二）部门整体支出绩效指标分析

（1）项目管理。

本单位项目资金支出主要用于基础业务系统运维应急气象频

道业务费、应急预警决策服务短信费、沿海气象灾害实景监测经

费。

本单位严格按照文件的通知要求，加强资金的管理，做到专

款专用，提高资金的使用效益。

（2）资产管理。

1.资产管理安全性。按照“统一领导、分级管理、责任到人、

6

物尽其用”的原则对本单位固定资产进行管理，实行台账管理，

严格按照规定程序审批，做到购置有预算，实物有专人管理，处

置按流程；对报废办公设备及时报批，及时核销。

2.固定资产利用率。本单位实际在用固定资产总额与所有固

定资产总额的比例为 100%，以表格形式列明固定资产类别、价值、

在用情况等（见下表）。

固定资产利用情况表

单位：元

项目名称 数量 金额

在用资产 闲置资产

金额
占全部资

产比例
金额

占全部资

产比例

一、土地、房屋及构筑物

其中：房屋

二、通用设备 25 160225 160225 100% 0 0

其中：汽车

三、专用设备

四、家具、用具、装具

五、图书、档案

六、文物和陈列品

合计

（3）经费管理。

本单位 2022 年“三公经费”财政拨款 0 万元，“三公经费”

控制率 100%。

市委编办核定我中心行政编制 8 名，2022 年末在职人数 5

名。

7

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

规范资金的使用用途方面还存在一些问题，接下来要确保经

费专款专用；完善财务管理，做好专项资金支出分类和明细，做

到帐目清楚、准确。

吴川市突发事件预警信息发布中心

2023 年 4 月 20 日